
  

 
Enheten för 
flerspråkighet, EFF 

• Ka pёr qёllim aktivitetet 
komunale dhe tё 
pavarura. 

• Mёsimdhёnja e gjuhёs    
amtare nё shkollat fillore, 
tȅ pȅrshtatur dhe tё 
mesme tȅ pȅrshtatur.   

• Udhёzues studimi nё 
gjuhen amtare.  

• Mbёshtetje hyrёse nё 
gjuhё amtare. 

•  Anket apo detyrё 
hartuese nё gjuhёn 
amtare. 

• Provim nё lёnden e gjuhё 
amtare ose nё kursin e 
gjuhёs amtare. 
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Kush mund tё lexojё lёnden nё 
gjuhёn amtare? 
 
(Shenim nuk vlen per gjuhet e pakicave) 
Njё nxёnёs qё ka njёrin prind apo kujdestar me 
njё gjuhё amtare tё ndryshme nga suedishtja 
duhet ti afrohet gjuha amtare nёse: 
1. Gjuha ёshtё gjuhё e pёrditёshme e 
komunikimit tё nxёnёsit nё shtёpi.  
2.Nxёnёsi ka njohurit bazё tё gjuhёs. 
Nxёnёsi duhet tё flasё dhe tё kuptojё gjuhёn. 
Mёsimi ёshtё nё gjuhёn amtare dhe ndjek 
planprogramin kombёtar 
 

Gjuha e pakicave kombёtare 

Suedia ka kёto gjuhё tё pakicave: Finlandisht. 
Meёnkieli, Sami, Romanisht, dhe Jidish. Pёr 
t´ju lejuar tё lexojnё njё gjuhё tё pakicёs 
kombёtare duhet ti pёrkisni grupit tё 
pakicёs.Nxёnёsi nuk ka nevojё tё flasё gjuhёn 
nё shtёpi ose tё ketё njohuri bazё tё gjuhёs.  

 Janё dy planprograme dhe nё aplikacion ju 
duhet tё zgjidhni nёse nxёnёsi do tё studijojё si 
folёs i gjuhёs amtare apo fillestar.  

 

 

 

Njёsia pёr shumё gjuhёsi (EFF) 
kordinon mёsimin e gjuhёs 
amtare nё Uppsala. 

Njohuri Bazё 

Njohuritё bazё janё tё nevojshme pёr tё 
gjitha gjuhёt, pёrveҫ gjuhёve tё 
pakicave.Mёsuesja vlerёson njohuritё bazё 
tё nxёnёsit nё lidhje me fillimin 
mёsimdhёnjes. Vlerёsohen si tё kuptuarit e 
tё dёgjuarit ashtu dhe aftёsia gojore. 
Informacioni mbi njohuritё bazё mund tё 
gjendet nё faqen e internetit EFF 

Si tё aplikoni 

Ёshtё prindi apo kujdestari i nxёnёsit ai qё 
bёnё aplikimin. Formularёt janё tё 
disponueshёm nё shkollё dhe gjithashtu nё 
faqen e internetit tё EFF. Plotёsoni 
formularin, firmosni dhe dorёzojeni nё 
shkollёn e nxёnёsit. Drejtori duhet tё 
miratojё aplikacionin dhe mё pas shkolla 
duhet ta dёrgojё nё EFF, mё sё voni 15 
qershor pёr vitin e ardhshёm akademik. 
Aplikacioni qё mbёrrijnё pas datёs 15 
qershor nuk mund tё garantohet vendi. 

Kёshtu do tё organizohet mёsimi 
Nё Uppsala, sker mёsimi i gjuhёs amtare  
zhvillohet jashtё kohёs sё garantuar tё 
mёsimit. Kёshtu, mёsimet rezervohen 
jashtё orarit tё mёsimit, shpesh pas 
pёrfundimit tё ditёs sё shkollёs. Nxёnёsit 
e klasёs F-5 kanё mёsime nё shkollёn e 
tyre. Nxёnёsit e klasёve 6-9 mblidhen nё 
grupe tё pёrbashkёta nё njё shkollё tё 
caktuar, pasdite vonё ose nё mbrёmje. 
Nxёnёsi shkon vetё nёshkollёn e caktuar. 
Nёse nxёnёsi nuk ka njё kartё autobusi, 
mёsuesi i gjuhёs amtare do tё 
shpёrndajё njё biletё autobusi.  

Mё shumё informacion 
Nё faqen e internetit tё EFF, do tё gjeni 
mё shumё informacion rreth mёsimit tё 
gjuhёs amtare nё Uppsala. 
 
flersprakighet.uppsala.se 

 

 

 

 


	Mёsimi nё gjuhёn amtare
	Kёshtu do tё organizohet mёsimi
	Kush mund tё lexojё lёnden nё gjuhёn amtare?(Shenim nuk vlen per gjuhet e pakicave)Njё nxёnёs qё ka njёrin prind apo kujdestar me njё gjuhё amtare tё ndryshme nga suedishtja duhet ti afrohet gjuha amtare nёse:1. Gjuha ёshtё gjuhё e pёrditёshme e komunikimit tё nxёnёsit nё shtёpi. 2.Nxёnёsi ka njohurit bazё tё gjuhёs.Nxёnёsi duhet tё flasё dhe tё kuptojё gjuhёn. Mёsimi ёshtё nё gjuhёn amtare dhe ndjek planprogramin kombёtar
	Njohuri Bazё
	Gjuha e pakicave kombёtare
	Mё shumё informacion

